
− 120 −

１　特　別　職

職員数 報　酬 給　料 期末手当 地域手当 寒冷地手当 その他手当 計

(人) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円) (千円)

長　等 2 20,568 9,626 823 31,017

議　員 22 111,027 49,967 160,994

その他
特別職

2,272 153,035 8,640 4,044 346 166,065

計 2,296 264,062 29,208 63,637 1,169 358,076

長　等 2 20,568 9,519 823 30,910

議　員 22 111,043 49,412 160,455

その他
特別職

1,831 220,941 8,640 3,999 346 233,926

計 1,855 331,984 29,208 62,930 1,169 425,291

長　等 107 107

議　員 △16 555 539

その他
特別職

441 △67,906 45 △67,861

計 441 △67,922 707 △67,215

長　等

議　員

その他
特別職

計

長　等

議　員

その他
特別職

計

長　等

議　員

その他
特別職

計

給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

本
　
年
　
度

前
　
年
　
度

比
　
　
　
較

区　分

区　分 備　　　　　　　　　　考

40,227

合　　　計（千円）

5,289

38,603

2,402

共　済　費（千円）

36,306

199,597

168,467

404,370

236,389

473,40948,118

△139

△1,624

本
　
年
　
度

前
　
年
　
度

2,463

46,294

5,428 36,338

200,682

△1,085

△67,922

△69,039

△61

比
　
　
　
較

△32

△1,824

給 与 費 明 細 書
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２　一　般　職
　（１）総　括

( 779 )

1,055

( 41 )

1,105

( 738 )

△50

　＊（　　　）内の職員数は短時間勤務職員を表す

給　　　　　　　　与　　　　　　　　費

737,248 △15,631 158,206

3,835,845 2,188,413

737,248

計

(千円)

職　員　手　当

3,820,214

(千円)

6,904,081

6,024,258

2,346,619

△44

122,148

区分

本年度 576,487

879,823

4,812 94,3841,355

181,421 1,886

比較 20,272

前年度

比較 268

勤勉手当

（千円）

117,336 960,898前年度 2,960

本年度 3,228 182,776 1,842 1,055,282

区分
特殊勤務手当 時間外勤務手当 宿日直手当 管理職手当 期末手当

（千円） （千円） （千円）（千円） （千円）

備　　　　　　　　　　考

（千円） （千円） （千円） （千円）

合計（千円）

8,131,251

7,241,685

889,566

本年度

前年度

比　較

45,42966,239

区分

職
　
　
員
　
　
手
　
　
当
　
　
の
　
　
内
　
　
訳

556,215

比較

69,361

240,520 52,668

204,960 49,215

△3,122 35,560

本年度

前年度

3,453

共済費（千円）

1,227,170

1,217,427

9,743

本年度

44,161

1,268

扶養手当 地域手当 住居手当 初任給調整手当 通勤手当

（千円）

区　分

報　　　　酬

(千円)

給　　　　料

(千円)(人)

職 　員　 数

前年度

比　較

区　分
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（２）給料及び職員手当の増減額の明細

 区　 分  増減額(千円)  備　　　考

給   料 △ 15,631 給与改定に伴う増減分 4,971 前年度給与改定に伴う 給料改定率 0.15％

増加分

昇給に伴う増加分 38,496 平均昇給率 1.24％

昇給期　　 　　　　1月

実質昇給人数 809人

その他の増減分 △ 59,098

3,704

嘱託職員

パート 40,275 パート技能労務職分

増 減 事 由 別 内 訳（千 円） 説         明

職員構成の変動等による

会計年度任用職員制度施行
による

△ 103,077
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 区　 分  増減額(千円)  備　　　考

職員手当 158,206 制度改正に伴う増減分 17,046 扶養手当 △ 289
配偶者・子等の支給月額
改定

地域手当 281
給料及び扶養手当改定に
伴うはね返り

住居手当 20 住居手当支給額の改定

時間外勤務手当 415 給料改定に伴うはね返り

期末手当 1,074
給料及び扶養手当改定に
伴うはね返り

勤勉手当 15,545
年間＋0.05月分改定
1.85月分→1.90月分

その他の増減分 141,160 職員構成の変動等による

扶養手当 △ 2,833

地域手当 2,651

住居手当 3,433

通勤手当 2,126

特殊勤務手当 68

時間外勤務手当 △ 1,417

宿日直手当 △ 44

管理職手当 4,812

期末手当 7,434

勤勉手当 4,727

嘱託

通勤手当 △ 1,730

地域手当 30,226

特殊勤務手当 200

時間外勤務手当 2,349

期末手当 △ 62,021

パート（技能労務職）

通勤手当 872

地域手当 2,402

時間外勤務手当 8

期末手当 9,117

パート（その他）

期末手当 138,780

会計年度任用職員制度施行
による

増 減 事 由 別 内 訳（千 円） 説         明
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 （３）給料及び職員手当の状況

ア　職員１人当たり給与

　　　　 区             分 技 能 労 務 職

288,800

314,327

53.3

289,030

316,263

53.0

イ　初 任 給

国 の 制 度

　区　分
                   (円) (円)

高 校 卒 150,600

大 学 卒 182,200

行    政    職

323,612

372,640

323,809

令和2年1月1日
現在

平 均 給 与 月 額 ( 円 )

平 均 給 料 月 額 ( 円 )

平 均 給 料 月 額 ( 円 )

188,700

平 均 年 齢 ( 歳 ) 41.4

平 均 年 齢 ( 歳 )

160,100

平 均 給 与 月 額 ( 円 )

行 政 職 (円 )
行 政 職

169,100

技 能 労 務 職

373,180

41.4

平成31年1月1日
現在
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    ウ　級別職員数

　  技  能  労  務  職

 ( 0 ) ( -    )  ( 4 ) ( 100.0 )

75 33

 ( 0 ) ( -    )  ( 0 ) ( -    )

140 35

 ( 22 ) ( 100.0 )

170

 ( 0 ) ( -    )

52

 ( 0 ) ( -    )

118

 ( 0 ) ( -    )

123

 ( 0 ) ( -    )

52

 ( 0 ) ( -    )

23

 ( 0 ) ( -    )

11

 ( 22 ) ( 100.0 )  ( 4 ) ( 100.0 )

764 68

 ( 0 ) ( -    )  ( 4 ) ( 100.0 )

96 33

 ( 0 ) ( -    )  ( 0 ) ( -    )

123 36

 ( 26 ) ( 100.0 )

169

 ( 0 ) ( -    )

42

 ( 0 ) ( -    )

128

 ( 0 ) ( -    )

118

 ( 0 ) ( -    )

53

 ( 0 ) ( -    )

22

 ( 0 ) ( -    )

11

 ( 26 ) ( 100.0 )  ( 4 ) ( 100.0 )

762 69

＊（    ）内の職員数及び構成比は短時間勤務職員を表す

現在

令和2年1月1日

現在

平成31年1月1日

６級
15.5

７級
7.0

 計

８級
2.9

 計
100.0

1.4
９級

２級

４級

12.6
１級

18.3

22.4

6.8

6.8

100.0

７級

８級
3.0

5.5

３級
22.2

５級
16.8

16.1
２級 ２級

４級

６級

５級

16.1

15.4

１級

９級
1.4

100.0

構成比(%)

１級 １級
9.8

２級

級 職員数(人)

 計  計

51.5

48.5

47.8

52.2

100.0

３級

   区     分
　　    行  政  職

級 職員数(人) 構成比(%)
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  （級別の基準となる職務）

  エ　昇給

   　　　区           分

 職   員   数    （Ａ）　（人） .

 昇給に係る職員数（Ｂ）　（人）

１号給（人）

２号給（人）

３号給（人）

４号給（人）

５号給（人）

６号給（人）

７号給（人）

８号給（人）

 職   員   数    （Ａ）　（人）

 昇給に係る職員数（Ｂ）　（人）

１号給（人）

２号給（人）

３号給（人）

４号給（人）

５号給（人）

６号給（人）

７号給（人）

８号給（人）

0

比　　率（Ｂ）／（Ａ）　（％） 94.3 95.8 77.3

624 584 40

0 0 0

3 0

44 44 0

前
　
　
年
　
　
度

号給数別内訳

24 22

1 1

748

1 0

9

2

847 66

51

102 93

1

801

750

1

3

5

1

0

781

799

105

21

582

116

21

36 35

比　　率（Ｂ）／（Ａ）　（％）

37

05

83.392.9

0

619

1

1

11

0

93.6

区　分

行政職 技能労務職

号給数別内訳

合  計

861

800

1

0

本
　
　
年
　
　
度

2

行政職

技　能

労務職

60

50

0

１　級

給食調理員
土木業務員
自動車運転手
等の職務

２　級

主事、技師、
保育士の職務
又はこれに相
当する職務

左の職務のう
ち相当の技能
又は経験を必
要とする技能
労務職員

３　級 ４　級 ５　級 ６　級 ７　級 ８　級 ９　級

主事補、技師
補、保育士の
職務又はこれ
に相当する職
務

主任の職
務又はこ
れに相当
する職務

主査の職
務又はこ
れに相当
する職務

副主幹の職
務又はこれ
に相当する
職務

主幹の職
務又はこ
れに相当
する職務

課長の職
務又はこ
れに相当
する職務

次長の職
務又はこ
れに相当
する職務

部長の職
務又はこ
れに相当
する職務
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    オ　期末・勤勉手当

＊（   ）内は再任用職員の支給率を表す

    カ　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

定年前早期退職特例措置

（2％～45％加算）

定年前早期退職特例措置

（2％～45％加算）

    キ　地域手当

　支   給   率  （％） 　支給対象職員数（人）

6 6

    ク　特殊勤務手当

　　   　　　　　（％） 0.0

0.0

 市税等事務手当  市税等事務手当

 社会福祉業務手当  社会福祉業務手当

47.709 47.709

代表的な特殊勤務手当の

支 給 対 象 地 域

市 内 全 域

国の制度

8.4

支給対象職員の比率(％)

（令和2年1月1日現在）

47.709 47.709
(支給率等)

24.586875 33.27075

9.1

名               称

区 分

給料総額に対する比率

0.10.1

全     職     種

区　分
者（月分）

25年勤続の

支給率等 24.586875

20年勤続の

者（月分）

33.27075

備  考

有

支 給 期 別 支 給 率

本  年  度

６月（月分） 12月（月分）

2.2502.250

支給率計(月分)区　　　分

職制上の段階、

よる加算措置

職務の級等に

有

(1.175)

(1.175) (1.175)
前  年  度

2.225

(1.175)

2.225

(1.175)

有

( 2.350 )

4.500

4.450

( 2.350 )

国 の 制 度
2.250

(1.175)

（月分）

4.500

最高限度

2.250

( 2.350 )

35年勤続の

者（月分）
備　考

技能労務職

 国の指定基準に基づく
支給率(％)

861

その他の加算措置等

行  政  職
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ケ　  その他の手当

ｏ子１人につき 10,000 円

ｏ配偶者、父母等１人につき

（7級以下） 6,500 円

国と同じ （8級） 3,500 円

（9級） 0 円

 につき加算　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

　借家 　借家

　  基礎控除額 16,000 円

　  全額支給限度額 11,000 円

　  1/2加算限度額 17,000 円

　  最高支給限度額 28,000 円

(1) 交通機関等利用者 (1) 交通機関等利用者

　 １箇月当たりの支給限度額

(2) 交通用具利用者 (2) 交通用具利用者

　  ５㎞未満 2,000 円

　  ５㎞以上10㎞未満 4,200 円

　  10㎞以上15㎞未満 7,100 円

　  15㎞以上20㎞未満 10,000 円

　  20㎞以上25㎞未満 12,900 円

　  25㎞以上30㎞未満 15,800 円

　  30㎞以上35㎞未満 18,700 円

　  35㎞以上40㎞未満 21,600 円

　  40㎞以上45㎞未満 24,400 円

　  45㎞以上50㎞未満 26,200 円

　  50㎞以上55㎞未満 28,000 円

　  55㎞以上60㎞未満 29,800 円

　  60㎞以上 31,600 円

(3) ２㎞以上の同乗者

1,000 円

 22歳の年度末までの子１人

5,000 円

　 ６箇月以下の月数の運賃等相当額

55,000 円

扶養手当

区      分
国の制度と

の異同

同じ

入   間   市

差   異   の   内   容

国  の  制  度

ｏ満16歳の年度始めから満

同じ

国と同じ

通勤手当 異なる

国と同じ

国と同じ

住居手当


